

DETERMINA a Contrarre n. 134/2022

Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n.108/2021 per la realizzazione, nell'ambito progetto ICT for Health, finanziato nell'ambito del programma Dipartimenti d'eccellenza, di cui all'art. 1, commi 314-337 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, - CUP E65D18000830006, di lavori di ampliamento e riqualificazione oltre che di adeguamento funzionale, distributivo e normativo dei locali del Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione sito in Via Claudio n.21, Napoli – Codice Progetto: CLA03.1754L.CO- Codice CIG: 92004768F9

IL DIRETTORE

VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e succ. agg.;

VISTE le Linee Guida dell'ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1096, del 26 ottobre 2016 e succ.agg.;

VISTO il D.L. n. 4 del 26 gennaio 2022, art. 29, cd. *Decreto Ristori*;

VISTO l'art. 26 del

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità ed in particolare gli art. 56 e 57;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per le “*procedure per l'acquisizione di lavori sotto soglia*”, emanato con D.R. n. 3284 del 11.09.2019, ed in particolare l'art. 6;

VISTA la Delibera n. 19 del 24/07/2015 del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, con la quale l'Ateneo disponeva l'attuazione di un'iniziativa tesa ad incentivare la riqualificazione e la razionalizzazione degli spazi assegnati alle proprie strutture, attraverso l'esecuzione di interventi proposti e cofinanziati dalle medesime;

VISTA la Delibera n. 15 del 01/03/2017 del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, con cui l'Ateneo approvava la graduatoria delle strutture ammesse al cofinanziamento degli interventi di riqualificazione e razionalizzazione da esse proposti, tra cui il DIETI;

VISTA la nota Prot.n. 0041353 del 04/05/2017 con cui l'Ufficio Ripartizione Edilizia dell'Università degli Studi di Napoli Federico II comunicava, in merito alla proposta d'intervento inoltrata dal DIETI, per dell'aula studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture dieti, adeguamenti normativi e funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB, l'ammissione al cofinanziamento di € 47.500,00, a condizione che il Dipartimento disponesse delle risorse aggiuntive necessarie all'ulteriore finanziamento della spesa; e inoltre comunicava la nomina di un RUP preposto all'attuazione degli interventi richiesti, riservando al DIETI il ruolo di Stazione Appaltante in merito alla procedura di affidamento, codice CIG: 92004768F9, nella persona del Geometra Antonio Laudicina avvenuta con Decreto Dirigenziale n. 577 del 3 maggio 2017;

CONSIDERATO che il DIETI ha approvato di cofinanziare gli interventi suddetti e successive integrazioni nella misura di € 50.000,00, incrementando il valore dell'intervento rispetto alle previsioni iniziali;

CONSIDERATO che nel *Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione* è attivo il progetto *ICT for Health*, finanziato nell'ambito del programma Dipartimenti d'eccellenza, di cui all'art. 1, commi 314-337 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, - CUP E65D18000830006, che prevede, tra gli obiettivi complessivi di sviluppo del dipartimento e al fine di potenziare le già eccellenti realtà dipartimentali nonché di costruire un polo d'eccellenza su tematiche di *eHealth*, di utilizzare il finanziamento per interventi complessi nelle due macroaree previste: E.1 Reclutamento di personale, E.2 Infrastrutture, premialità al personale, attività didattiche di elevata qualificazione;

PRESO ATTO che, al fine di garantire il corretto funzionamento del progetto *ICT for Health* e nell'ottica di un rafforzamento e potenziamento complessivo del dipartimento, il piano di realizzazione delle infrastrutture prevede, tra l'altro, quale cofinanziamento dell'Ateneo e del DIETI, la realizzazione dell'intervento: CLA03.1754L.CO – *Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione – Ampliamento della capacità operativa dell'aula studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture dieti, adeguamenti normativi e funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB*". Codice CIG: **92004768F9**;

CONSIDERATO che per le esigenze didattiche e scientifiche del progetto *ICT for Health*, tenuto conto di quanto previsto dal cronoprogramma delle attività di progetto, si rende necessario attivare la procedura per l'acquisizione di lavori sotto soglia di cui al *Regolamento d'Ateneo* emanato con D.R. n. 2242 del 12.06.2017 per la realizzazione degli interventi di cui al Codice Progetto: CLA03.1754L.CO;

VISTA la Relazione Istruttoria al Direttore del DIETI presentata dal Geom. Antonino Laudicina, Responsabile del Procedimento, con PG_2022_151699 del 15.12.2022, da qui in avanti denominata anche RID, predisposta ai sensi del richiamato Regolamento di Ateneo in materia di procedure per l'acquisizione di lavori sotto-soglia, con la quale vengono trasmessi i seguenti atti di gara:

a) Elaborati Generali:

	ELABORATI GENERALI
EG.EE	Elenco Elaborati
EG.RT	Relazione Tecnica
EG.CSA	Capitolato Speciale di Appalto
EG.CME	Computo metrico estimativo
EG.CM.OSM	Calcolo degli oneri di smaltimento
EG.EP	Elenco prezzi unitari
EG.IM	Incidenza Manodopera
EG.IS	Incidenza Sicurezza

EG.LC	Lista categorie di lavoro
EG.QE	Quadro Economico
EG.ANP	Analisi nuovi prezzi
EG.ANPC	Analisi nuovi prezzi COVID 01
EG.AR01	Grafico dei luoghi oggetto delle lavorazioni
	SICUREZZA
PS.CMS	Computo oneri sicurezza estrinseci
PS.PSC	Piano di sicurezza e coordinamento

b) Quadro economico di Progetto

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
A) LAVORI	Imponibile	IVA	Totale
1.a) Lavori a corpo e a misura	73 938,88	16 266,55	91 932,23
2.a) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	1 208,13	265,79	1 473,92
3.a) Oneri smaltimento non soggetti a ribasso	312,67	68,79	381,46
4.a) Lavori in economia non soggetti a ribasso	2 384,58	524,61	2 909,19
TOTALE A)	77 844,26	17 125,74	94 970,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA			
1.b) Aggiornamenti prezzi ed accantonamenti di cui all'art. 133 el DLgs 163/06		0,00	0,00
2.b) Incentivo alla progettazione art. 113 del D.lgs 50/2016		0,00	0,00
3.b) Spese per pubblicità		0,00	0,00
4.b) Spese per commissioni giudicatrici assicurazioni professioni		0,00	0,00
5.b) Autorità Lavori Pubblici	30,00	0,00	30,00
6.b) Rilievi, indagi, accertamenti di laboratorio collaudi ecc		0,00	0,00
7.b) Imprevisti			0,00
TOTALE B)	30,00	0,00	30,00
TOTALE GENERALE A)+B)	77 874,26	17 125,74	95 000,00

per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori previsti dal progetto: CLA03.1754L.CO – Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione – Ampliamento della capacità operativa dell'aula studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture DIETI, adeguamenti normativi e funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB;

VISTE le seguenti proposte per l'affidamento dell'appalto formulate dal RUP in sede di Relazione Istruttoria al Direttore:

- Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n. 108/2021, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, previa consultazione di numero cinque operatori economici, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, individuati tra coloro che risultano iscritti nell'Albo Fornitori della Stazione Appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, da espletare in conformità al dettato degli articoli 40 e 58 del Codice dei contratti, attraverso piattaforma telematica;
- Aggiudicare la gara secondo criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera a), con esclusione automatica dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 97 c.2 bis, e c. 8, del D. Lgs.50/2016;
- Disporre quali atti a base della gara, gli atti indicati al punto 5 della Relazione Istruttoria redatta dal RUP, di cui al PG_2022_151699 del 15.12.2022 e più sopra elencati;
- Individuare nel modo seguente l'oggetto del contratto: esecuzione delle opere;
- Stipulare il contratto secondo la modalità: "a misura";
- Adottare la conseguente determina a contrarre;

CONSIDERATO che, alla luce della proposta formulata dal RUP attraverso apposito schema di riferimento, l'appalto risulta suddiviso nelle seguenti categorie di esecutori dei lavori individuate dall'art.61, D.P.R. 207/2010:

CATEGORIA (descrizione)	CATEGORIA (cod.)	IMPORTO (euro)	MODIFICHE (art.106 comma 1 lett. a) d.lgs.50/2016)	IMPORTO TOTALE (euro)	CLAS.	% SUL TOTALE
Edifici civili e industriali	OG1	77.844,26	7.784,43	85.628,69	I	100.00%

RILEVATO quindi che, in conformità all'art. 61 d.p.r. n. 207/2010, per la partecipazione alla gara di appalto, come evidenziato in atti dal RUP, è richiesta alle imprese che si occupano della esecuzione di lavori, la qualificazione per la seguente categoria e classifica: **categoria OG1 classifica I**, i cui requisiti sono attinenti e proporzionali all'oggetto dell'appalto e, nel contempo, soddisfano l'esigenza di garantire la più ampia partecipazione senza pregiudicare, comunque, l'interesse dell'amministrazione a selezionare un aggiudicatario affidabile sotto il profilo della qualificazione tecnico – professionale e della capacità economica;

CONSIDERATO che, come proposto dal RUP ed esposto nella RID, in ragione della natura dell'appalto, il quale consiste nella realizzazione di lavori di straordinaria manutenzione finalizzati all' ampliamento della capacità operativa dell'aula studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture DIETI, adeguamenti normativi e funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB, oltre che alcune lavorazioni di ordinaria manutenzione volte al miglioramento delle condizioni di vivibilità ed estetiche degli ambienti interessati dai lavori, e che il progetto dei lavori prevede l'eventualità di eseguire lavorazioni aggiuntive a seguito delle opere di demolizione e rimozione dell'esistente, ai sensi dell'articolo 106 c.1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., appare opportuno che l'Amministrazione si riservi di autorizzare, con successivo atto del RUP, modifiche contrattuali nonché

varianti finalizzate a soddisfare specifiche esigenze che dovessero insorgere durante l'esecuzione dei lavori e che siano legate alla specificità dell'opera da realizzare;

CONSIDERATO che, come espresso al punto 7 della RID, ai sensi dell'art. 106, c.1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., le modifiche e/o varianti sono consentite alle seguenti condizioni cumulative: 1) che esse comportino l'esecuzione di lavori della medesima natura di quelli a base di gara; 2) per importi fino al limite del 10% dell'ammontare complessivo dell'appalto; tanto considerato, in conformità a quanto illustrato nella RID, gli importi della gara vengono di seguito meglio specificati:

1. importo per l'esecuzione dei lavori a misura soggetti a ribasso: € 73.938,88;
2. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.208,13;
3. oneri di smaltimento non soggetti a ribasso: € 312,67;
4. Lavori in economia non soggetti a ribasso: € 2.384,58;
5. importo massimo per lavori di cui all'art.106 comma 1 lett. a), *"per importi fino al 10% dell'ammontare complessivo dell'appalto"*: € 7.784,43;
6. Autorità lavori pubblici € 30,00;

VISTO che il Progetto dei lavori, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 23 c.7, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , prevede che ai fini del calcolo dell'importo delle modifiche contrattuali e/o varianti si terrà conto dei prezzi di contratto ed in alternativa, ove non presenti, si terrà conto del prezzario regionale vigente alla data dell'offerta, sui quali sarà applicato il ribasso offerto; e che in ogni caso, non saranno consentite modifiche e/o varianti che dovessero avere l'effetto di alterare la natura generale del contratto;

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di cui al D.L. n. 4/2022 "Ristori", alla presente procedura di acquisto sarà applicata, esclusivamente nei limiti, nelle forme e nelle misure previste dall'art. 29 D.L. n. 4/2022, così come integrato e aggiornato dall'art. 26, D.L. n.50 del 17.05.2022 – con riferimento al Prezzario Opere Edili Regione Campania 2022 pubbl. 05/07/2022 -, la c.d. clausola obbligatoria di revisione del prezzo di cui all'art. 106, c.1, lett. a) primo periodo, D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo c. 1 dell'articolo 106;

CONSIDERATO che, alla luce della proposta formulata dal RUP, la scelta della procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n. 108/2021, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, previa consultazione di numero cinque operatori economici, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, individuati tra coloro che risultano iscritti nell'Albo Fornitori della Stazione Appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, da espletare in conformità al dettato degli articoli 40 e 58 del Codice dei contratti, attraverso piattaforma telematica, è da ritenersi funzionale all'esigenza di rendere più celere l'esperimento di gara, in considerazione dell'urgenza di mettere a norma e rendere più funzionali i laboratori oggetto degli interventi;

RITENUTO inoltre che, sempre alla luce della proposta formulata dal RUP, la scelta del criterio di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso è motivata dagli elevati standard di precisione e dettaglio del progetto esecutivo realizzato, che garantiscono un'elevata qualità al progetto stesso che verrà posto a base della procedura di gara e che inoltre tale scelta corrisponde a quanto disposto dall'art. 36, c. 9 - bis, del D.Lgs.50/2016;

RILEVATO che alla luce di quanto sopra riportato, l'importo massimo pagabile sul quale calcolare anche il contributo ANAC, è pari a: € 85.628,69 dato dalla somma dei lavori soggetti a ribasso più oneri sicurezza non soggetti a ribasso, maggiorati del 10%, esclusa IVA;

CONSIDERATO quindi che il Direttore di Dipartimento condivide, sul piano tecnico ed economico le risultanze dell'istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento come riportate nella RID e specificate negli Elaborati

Generali, nonché le proposte attinenti alla tipologia, all'oggetto del contratto ed alla procedura di scelta del contraente;

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico/speciale, costituito dalla Relazione Istruttoria al Direttore unitamente agli Elaborati Generali ad essa allegati;

CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unina.it) l' "Elenco di Ateneo degli Operatori Economici da utilizzare per l'affidamento di lavori con procedura negoziata sotto-soglia ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs 50/2016";

CONSIDERATO che il RUP ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n. 108/2021, ha selezionato ai fini della valutazione di preventivi, le seguenti 5 ditte da consultare, scelte, secondo il criterio di rotazione, tra quelle che risultano iscritte nell'Albo Fornitori della Stazione Appaltante, le quali risultano provviste di adeguata attestazione SOA per l'esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00:

- a) La Metropoli soc. coop. arl P.IVA 01440640637
- b) Nuovo sud soc. coop. P.IVA 03412440632
- c) Soc. Coop. SA.GE. Impianti arl P.IVA 07195930636
- d) C.ED.IM. Generali di Claudio Mammola & C. sas P.IVA 06689921218
- e) Russo geom. Enrico srl P.IVA 04714781210;

CONSIDERATO che l'importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n. 108/2021;

CONSIDERATO che l'affidamento di cui al presente provvedimento trova copertura contabile sulla unità analitica: UA.00.DIPIETI e, in particolare, sui seguenti progetti e conti del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio per l'esercizio contabile 2022, di cui è stata verificata la disponibilità dal Responsabile Amministrativo:
Codice Progetto: "000010_CLA03.1754L---AMPLIAMENTO DELLACAPACITA' OPERATIVA DELL'AULA STUDIOANNESSA ALLA BIBLIOTECADIPARTIMENTALE, RIQUALIFICAZIONE DEGLISPACI DI ACCESSO STRUTTURA DIETI, ADEGUAMENTI NORMATIVI E FUNZIONALIDEL QUADRO DI ALIMENTAZIONE ASSERVITOAL LABORATORIO TR-LAB";

- codice conto: CA.1.10.02.01.04.03 (Manutenzione straordinaria su fabbricati non residenziali) – RDA_94_2021 - Rif. Procedura Lavori - DE_LAVORI_CLA03.1754L.CO - importo € 95.000,00 - vincolo contabile n. 10219/2022;

Codice Progetto: "000010--ALTRI-2018-DIRETTORE_005_003---Riassegnazione economie di Gestione 2017 -CdA del 20.07.17 e 28.12.1731"

- codice conto: CA.1.10.02.01.04.03 (Manutenzione straordinaria su fabbricati non residenziali) – RDA_94_2021 - Rif. Procedura Lavori - DE_LAVORI_CLA03.1754L.CO - importo € 2.000,00 - vincolo contabile n. 10233/2022;

VISTE le dichiarazioni Sostitutive rilasciate e rese sotto la propria responsabilità dal Direttore con PG n. 152282 del 15.12.2022, dal RUP con PG. n. 152280 del 15.12.2022, dal Responsabile Amministrativo Contabile con PG. n. 152271 del 15.12.2022 e dell'assistente amministrativo con PG n. 152276 del 15.12.2022, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e del P.I.A.O (2022-24), con particolare riguardo alla mis. B12_S, circa l'assenza di conflitto d'interesse, l'obbligo di astensione e l'inesistenza di situazioni di incompatibilità previste dalle norme vigenti in relazione allo specifico oggetto di questa procedura di affidamento;

Per tutte le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. di condividere e approvare le risultanze della Relazione Istruttoria al Direttore (cd. RID) di cui al PG_2022_151699 del 15.12.2022, redatta dal RUP designato per la realizzazione dei lavori straordinari di: *"Ampliamento della capacità operativa dell'aula studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture dieti, adeguamenti normativi e funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB."* Codice CIG: **92004768F9** – Codice Progetto: CLA03.1754L.CO, e tutte le richieste ivi formulate;
2. di approvare quindi l'attuazione dei lavori straordinari di adeguamento da svolgersi nell'edificio ed. 3/A, del Complesso di Via Claudio n.21, così come descritti ai punti n.1 e n. 2 della RID e individuati dal Gruppo di Progettazione designato (punto 3 della R.I.D);
3. di approvare gli Elaborati Generali allegati alla RID che costituiscono, unitamente ad essa, gli atti della procedura di affidamento:

	ELABORATI GENERALI
EG.EE	Elenco Elaborati
EG.RT	Relazione Tecnica
EG.CSA	Capitolato Speciale di Appalto
EG.CME	Computo metrico estimativo
EG.CM.OSM	Calcolo degli oneri di smaltimento
EG.EP	Elenco prezzi unitari
EG.IM	Incidenza Manodopera
EG.IS	Incidenza Sicurezza
EG.LC	Lista categorie di lavoro
EG.QE	Quadro Economico
EG.ANP	Analisi nuovi prezzi
EG.ANPC	Analisi nuovi prezzi COVID 01
EG.AR01	Grafico dei luoghi oggetto delle lavorazioni
	SICUREZZA
PS.CMS	Computo oneri sicurezza estrinseci
PS.PSC	Piano di sicurezza e coordinamento

4. di approvare il quadro economico del progetto formulato dal RUP al punto 7 della RID, così come di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
A) LAVORI	Imponibile	IVA	Totale
1.a) Lavori a corpo e a misura	73 938,88	16 266,55	91 932,23
2.a) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	1 208,13	265,79	1 473,92
3.a) Oneri smaltimento non soggetti a ribasso	312,67	68,79	381,46
4.a) Lavori in economia non soggetti a ribasso	2 384,58	524,61	2 909,19
TOTALE A)	77 844,26	17 125,74	94 970,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA			
1.b) Aggiornamenti prezzi ed accantonamenti di cui all'art. 133 el Dlgs 163/06		0,00	0,00
2.b) Incentivo alla progettazione art. 113 del D.lgs 50/2016		0,00	0,00
3.b) Spese per pubblicità		0,00	0,00
4.b) Spese per commissioni giudicatrici assicurazioni professioni		0,00	0,00
5.b) Autorità Lavori Pubblici	30,00	0,00	30,00
6.b) Rilievi, indagi, acceertamenti di laboratorio collaudi ecc		0,00	0,00
7.b) Imprevisti			0,00
TOTALE B)	30,00	0,00	30,00
TOTALE GENERALE A)+B)	77 874,26	17 125,74	95 000,00

5. di procedere all'acquisizione, per le esigenze del progetto: *ICT FOR HEALTH*, finanziato nell'ambito del programma Dipartimenti d'eccellenza, di cui all'art. 1, commi 314-337 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, - CUP E65D18000830006, di lavori straordinari diretti al: *"Ampliamento della capacità operativa dell'aula studio annessa alla biblioteca dipartimentale, riqualificazione degli spazi di accesso strutture dieti, adeguamenti normativi e funzionali del quadro di alimentazione asservito al laboratorio TR-LAB."* Codice CIG: 92004768F9 – Codice Progetto: **CLA03.1754L.CO**;
6. di procedere, a tal fine, mediante procedura di affidamento diretto prevista per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 51 della L. n. 108/2021, previa consultazione di numero cinque operatori economici, individuati tra coloro che risultano iscritti nell'Albo Fornitori della Stazione Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, da espletare attraverso piattaforma telematica e
7. di stabilire che la fornitura sarà affidata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera a), del D.Lgs.50/2016, e quindi verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l'offerta economica più bassa, sempreché soddisfi i requisiti minimi richiesti, con esclusione automatica delle offerte che presentano

- una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia, ex art.97, c. 2-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; importo presunto a base d'asta soggetto a ribasso di € 73.938,88, oltre €. 1.208,13 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 312,67 per oneri di conferimento a discarica (non soggetti a ribasso) e oltre € 2.384,58 lavori in economia non soggetti a ribasso, per un totale di € 77.844,26 oltre IVA;
8. di approvare i seguenti nominativi delle n.5 ditte da invitare a presentare un preventivo per la fornitura in oggetto, selezionate dal RUP secondo il criterio di rotazione, tra quelle che risultano iscritte nell'Albo della Ripartizione Edilizia di Ateneo, le quali risultano provviste di adeguata attestazione SOA per l'esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00:
 - a) La Metropoli soc. coop. arl P.IVA 01440640637
 - b) Nuovo sud soc. coop. P.IVA 03412440632
 - c) Soc. Coop. SA.GE. Impianti arl P.IVA 07195930636
 - d) C.ED.IM. Generali di Claudio Mammola & C. sas P.IVA 06689921218
 - e) Russo geom. Enrico srl P.IVA 04714781210;
 9. di stabilire che oggetto del contratto sarà la sola esecuzione delle opere;
 10. di stabilire, inoltre, che il contratto sarà stipulato a misura;
 11. di porre quale importo a base d'asta soggetto a ribasso, la somma di € 73.938,88;
 12. di porre quale importo complessivo dell'affidamento, comprensivo anche di quinto d'obbligo, la somma di € 85.628,69 oltre IVA, la cui copertura economico-finanziaria è garantita a valere sull'Unità analitica: UA.00.DIPIETI e, in particolare, sul progetto e conto del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio per l'esercizio contabile 2022 indicato nelle premesse del presente provvedimento;
 13. di riservarsi la facoltà di autorizzare, con successivo atto del RUP designato, ai sensi dall'art. 106, c.1 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., eventuali modifiche contrattuali e/o varianti dei lavori entro il limite del 10% dell'importo contrattuale, le quali potranno trovare copertura successivamente nel quadro economico post gara nel limite della somma stanziata;
 14. di demandare al RUP gli atti consequenziali al presente provvedimento ed in particolare la pubblicazione degli atti previsti dal Piano Anticorruzione adottato dall'Ateneo;
 15. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e viste in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
 16. di notificare al RUP il presente atto, anche ai fini degli adempimenti previsti dal piano anticorruzione.
 17. di pubblicare la presente determina, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs 50/2016, come richiamato dall'art. 1 co. 32 della Legge 190/2012 e dall'art.37, co.1, lett b), D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Università degli Studi di Napoli Federico II.

Napoli, 15 dicembre 2022

Il Direttore
F.to Prof. Fabio Villone